令和２年度
第２回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会

日時：令和２年１１月１６日（月）

１４：００～１６：００

場所：岐阜県福祉・農業会館 大会議室

○ 次第

１ 開会

２ 議題
（１）岐阜県地球温暖化防止・気候変動適応計画（仮称）素案について【資料１－１、１－２、

１－３、１－４、１－５】
（２）岐阜県庁環境配慮率先実行計画（仮称）の策定について【資料２】
（３）岐阜県地球温暖化防止基本条例の改正について【資料３】

３ 閉会

配布資料

次第・出席者名簿

配席図

資料１－１ 岐阜県地球温暖化防止・気候変動適応計画（仮称）素案
資料１－２ 令和２年度第１回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会におけるご意見及び回答
資料１－３ 「次期岐阜県地球温暖化対策実行計画（区域施策編）（仮称）に係る地球温暖化対

策の進捗管理目標への意見について（依頼）」（令和２年９月２９日付け環管第２
８６号）へのご意見及び回答

資料１－４ 本日、御議論・御意見いただきたい事項
資料１－５ 今後のスケジュール（案）
資料２   岐阜県庁環境配慮率先実行計画（仮称）岐阜県地球温暖化対策実行計画（事務事業

編）（第６次）概要（案）
資料３   岐阜県地球温暖化防止基本条例改正案の概要

参考資料１   岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会設置要綱・委員名簿
参考資料２   令和２年度第１回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会議事要旨

参考資料３－１ 次期岐阜県地球温暖化対策実行計画（区域施策編）（仮称）骨子素案
参考資料３－２ 2050 年度に温室効果ガス排出量実質ゼロの達成見込み、実質ゼロを達成するた

めの 2030年度目標設定及びそのための対策・施策の検討
参考資料３－３ 温室効果ガス排出削減計画等提出制度
参考資料４   2030年度進捗管理目標の目標値の設定について
参考資料５   金融機関・産業界の温暖化関係への主な意見

令和２年度第２回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会委員出席者一覧

区 分 氏  名 所属・役職

学識経験者

小山
こ や ま

 真紀
ま き

岐阜大学 流域圏科学研究センター 流域情報研

究部門 准教授

杉山
すぎやま

 範子
の り こ

名古屋大学大学院 環境学研究科 附属持続的共

発展教育研究センター 特任准教授

野々村
の の む ら

 修一
しゅういち

岐阜大学

特任教授

原田
は ら だ

 守
もり

啓
ひろ

岐阜大学 流域圏科学研究センター 水系安全研

究部門 准教授

村岡
むらおか

 裕
ひろ

由
ゆき

岐阜大学 流域圏科学研究センター 植生資源研

究部門 教授

事業者

上林
かんばやし

 美也子
み や こ

生活協同組合コープぎふ
理事

間
さかきま

 元宏
もとひろ

中部電力パワーグリッド株式会社 岐阜支社 総

務部 総務グループ 課長

舘
たち

 康
やす

哲
のり

イビデン株式会社 生産推進本部 環境安全衛生

グループ グループマネージャー

村雲
むらくも

 義
よし

英
ひで

東白川村森林組合

代表理事組合長

環境カウンセ

ラー 小林
こばやし

 由紀子
ゆ き こ

NPO法人 e-plus生涯学習研究所

代表理事

温暖化防止セ

ンター 片桐
かたぎり

 卓
たく

朗
ろう

岐阜県地球温暖化防止活動推進センター

センター長

県民

河野
こ う の

 美佐子
み さ こ

岐阜市女性の会連絡協議会

会長

横井
よ こ い

 由美子
ゆ み こ

県ＰＴＡ連合会

副会長（母親代表）

市町村 野々村
の の む ら

 聖子
せ い こ

岐阜市 環境部 低炭素・資源循環課

課長

※ 区分毎に、50音順に掲載                         敬称は略させていただきます。